

Số: 463/KH-TCBTT

Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học “Nhìn lại 80 năm truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và tư duy định hướng phát triển ngành”

Thực hiện hoạt động phát triển sự nghiệp theo Kế hoạch công tác năm 2025 đã được phê duyệt, Trường Cán bộ thanh tra tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề “Nhìn lại 80 năm truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và tư duy định hướng phát triển ngành”, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá những thành tựu của ngành Thanh tra trong 80 năm xây dựng, phát triển.

- Định hướng phát triển ngành Thanh tra gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận 134-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Nhận diện những thuận lợi, khó khăn và xác định các giải pháp thực hiện Kế hoạch số 495/KH-TTCP ngày 27 tháng 3 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ về triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

##### 2. Yêu cầu

- Hội thảo khoa học được tổ chức với chuyên môn sâu, trang trọng; thảo luận rộng rãi, khách quan, khoa học, biện chứng; huy động đông đảo các chuyên gia, nhà nghiên cứu khoa học, quản lý tham gia viết bài và đóng góp nội dung, kinh nghiệm thực tiễn trong hoạt động thanh tra.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành về tổ chức Hội thảo khoa học.

#### II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HỘI THẢO

##### 1. Chủ đề



Nhìn lại 80 năm truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và tư duy định hướng phát triển ngành.

## 2. Nội dung

a) Lịch sử 80 năm xây dựng, phát triển ngành Thanh tra qua các thời kỳ (theo Sắc lệnh số 64/SL ngày 23/11/1945; Sắc lệnh 138B-SL/QĐ ngày 18/12/1949 thành lập Ban TTCP; Pháp lệnh thanh tra năm 1990; Luật Thanh tra năm 2004; Luật Thanh tra năm 2010; Luật Thanh tra năm 2022; Luật Thanh tra năm 2025).

- Vị trí, vai trò của các cơ quan thanh tra qua các thời kỳ.
- Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan thanh tra qua các thời kỳ.
- Tổ chức bộ máy ngành thanh tra qua các thời kỳ.
- Kết quả hoạt động của ngành thanh tra qua các thời kỳ.

b) Định hướng phát triển ngành Thanh tra gắn với việc triển khai thực hiện Kế luận 134-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả:

- Định hướng hoàn thiện tổ chức bộ máy ngành Thanh tra và cơ cấu tổ chức trong nội bộ cơ quan thanh tra.
- Định hướng hoàn thiện đội ngũ cán bộ ngành Thanh tra.
- Định hướng về hoạt động của ngành Thanh tra.

c) Định hướng phát triển ngành Thanh tra gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia:

- Định hướng thực hiện Kế hoạch số 495/KH-TTCP ngày 27 tháng 3 năm 2025 của Thanh tra Chính phủ về triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Thanh tra Chính phủ.
- Định hướng cho công tác ứng dụng công nghệ số trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của ngành Thanh tra.
- Định hướng cho công tác nghiên cứu khoa học, chiến lược, chính sách của ngành Thanh tra.

(Danh sách tham luận cụ thể theo Phụ lục I kèm theo)

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

### 1. Thời gian, địa điểm



- Thời gian: Dự kiến Hội thảo khoa học được tổ chức cuối tháng 7 năm 2025.

- Địa điểm: Trường Cán bộ thanh tra.

## 2. Thành phần

Tổng số đại biểu dự kiến: 70 người gồm:

- Chủ trì: Lãnh đạo Trường Cán bộ thanh tra.

- Báo cáo viên tại Hội nghị: Lãnh đạo, cán bộ Trường Cán bộ thanh tra; Lãnh đạo, cán bộ các cục, vụ, đơn vị của Thanh tra Chính phủ; Lãnh đạo, cán bộ thanh tra một số tỉnh.

- Đại biểu tham dự: Viên chức Trường Cán bộ thanh tra; Công chức Thanh tra Chính phủ và Thanh tra tỉnh; Đại diện một số viện nghiên cứu, trường đại học.

## 3. Hình thức tổ chức

- Báo cáo viên sẽ trình bày tham luận, trao đổi về lịch sử, truyền thống 80 năm của ngành Thanh tra và định hướng phát triển ngành Thanh tra thời gian tới gắn với việc triển khai các kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Kết luận quan trọng của Trung ương Đảng.

- Đại biểu tham dự phát biểu ý kiến trao đổi, thảo luận về các vấn đề liên quan đến truyền thống 80 năm của ngành Thanh tra và định hướng phát triển ngành Thanh tra thời gian tới.

## IV. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Dự toán kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội thảo khoa học nằm trong hoạt động phát triển sự nghiệp được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 (*chi tiết theo Phụ lục II kèm theo*).

### 2. Tổ chức thực hiện

- Giao đồng chí Phó Hiệu trưởng Nguyễn Huy Hoàng trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Giao phòng Nghiên cứu và Hợp tác phát triển chủ trì xây dựng và thực hiện kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thảo; hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán (nếu có).

- Giao phòng Quản trị - Tài vụ chuẩn bị cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật phục vụ Hội thảo; phối hợp với phòng Nghiên cứu và Hợp tác phát triển lập dự toán kinh phí chi tiết và thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định.

- Giao Trung tâm Thông tin - Tư liệu và Dịch vụ tổ chức thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Hội thảo trên Trang thông tin điện tử của Trường Cán bộ thanh tra.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học trong khuôn khổ hoạt động phát triển sự nghiệp năm 2025 của Trường Cán bộ thanh tra, đề nghị đồng chí Phó Hiệu trưởng được giao phụ trách, Trưởng các Phòng, Khoa, Trung tâm và cá nhân được phân công triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu theo kế hoạch này./. *lt*

*Nơi nhận:* *V*

- Ban Giám hiệu;
- Các phòng, khoa, trung tâm;
- Lưu: VT, NCHTPT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Lương**



THÀNH TRA CHÍNH PHỦ  
TRƯỞNG CÁN BỘ THANH TRA

Danh sách tham luận Hội thảo khoa học “Nhìn lại 80 năm truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam  
và từ duy định hướng phát triển ngành”

(Kèm theo Kế hoạch số 463/KH-TCBTT ngày 21 tháng 7 năm 2025)

PHỤ LỤC I

STT	TÊN THAM LUẬN
I	LỊCH SỬ 80 NĂM XÂY DỰNG, PHÁT TRIỂN NGÀNH THANH TRA QUA CÁC THỜI KỲ
1.	Những thành tựu nổi bật trong quá trình xây dựng và phát triển ngành Thanh tra Việt Nam qua các thời kỳ
2.	Vị trí, vai trò của cơ quan thanh tra qua các thời kỳ - Kế thừa và định hướng đổi mới
3.	Tổ chức hoạt động thanh tra qua các thời kỳ - Những điểm nổi bật và bài học kinh nghiệm
4.	Công tác phòng, chống tham nhũng của ngành Thanh tra qua các thời kỳ - Những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm
5.	Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo qua các thời kỳ - Những thành tựu nổi bật và bài học kinh nghiệm
6.	Xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ Thanh tra qua các thời kỳ - Những thành tựu và bài học kinh nghiệm
7.	Vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh tra - thành tựu và bài học kinh nghiệm





II	<b>ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN NGÀNH THANH TRA GẮN VỚI VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN 134-KL/TW NGÀY 28 THÁNG 3 NĂM 2025 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ ĐỀ ÁN SẮP XẾP HIỆU THÔNG CƠ QUAN THANH TRA TINH, GỌN, MẠNH, HIỆU NĂNG, HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ</b>
8.	Thuận lợi và thách thức đối với tổ chức và hoạt động của các cơ quan thanh tra trong giai đoạn mới
9.	Định hướng hoàn thiện tổ chức bộ máy ngành Thanh tra theo hướng tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả
10.	Nâng cao vai trò của ngành Thanh tra theo hướng tăng cường đánh giá chính sách và kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật
11.	Tổ chức hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại bộ, ngành và vai trò của Thanh tra Chính phủ
12.	Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí tại cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành và vai trò của cơ quan thanh tra
13.	Định hướng tổ chức hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo mô hình chính quyền hai cấp: Những thuận lợi và thách thức
14.	Tổ chức hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền cấp xã
15.	Định hướng hoạt động hợp tác quốc tế trong phòng, chống tham nhũng của Thanh tra Chính phủ
16.	Định hướng công tác phòng, chống lãng phí qua hoạt động thanh tra thời gian tới
17.	Điều kiện đảm bảo hoạt động thanh tra theo hướng chuyên nghiệp, chính quy, hiện đại, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước





	18.	Nâng cao chất lượng cuộc thanh tra đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra trong điều kiện mới
	19.	Định hướng công tác phát triển nguồn nhân lực ngành Thanh tra đáp ứng yêu cầu quản trị hiện đại
	20.	Định hướng quản lý nhà nước đối với hoạt động kiểm tra chuyên ngành
	21.	Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá công chức ngành Thanh tra nhằm đáp ứng yêu cầu về vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ
	22.	Đổi mới khung chương trình đào tạo, bồi dưỡng nhằm xây dựng đội ngũ công chức ngành Thanh tra tinh gọn, mạnh đáp ứng yêu cầu trong điều kiện mới
III		<b>ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN NGÀNH THANH TRA GẮN VỚI VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 57-NQ/TW NGÀY 22 THÁNG 12 NĂM 2024 CỦA BỘ CHÍNH TRỊ VỀ ĐỘT PHÁ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA</b>
	23.	Định hướng công tác nghiên cứu khoa học, tham mưu chính sách, chiến lược của ngành Thanh tra
	24.	Vai trò của Trưởng Cán bộ thanh tra trong nghiên cứu, hoàn thiện chính sách, chiến lược của ngành Thanh tra thời gian tới
	25.	Thực hiện Nghị Quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 trong nghiên cứu chính sách, chiến lược ngành Thanh tra
	26.	Yêu cầu chuyển đổi số trong hoạt động của ngành Thanh tra theo tinh thần Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia
	27.	Hệ thống quản trị dữ liệu thanh tra: xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung và chia sẻ liên thông trong hoạt động thanh tra





28.	Thực trạng, tiềm năng và giải pháp phát triển nền tảng số trong hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
29.	Thực trạng, tiềm năng và giải pháp ứng dụng công nghệ số trong hoạt động phòng, chống tham nhũng
30.	Định hướng tổ chức hoạt động thanh tra trực tuyến, thanh tra từ xa dựa trên dữ liệu điện tử
31.	Thực trạng, tiềm năng và giải pháp đổi mới sáng tạo và ứng dụng công nghệ số trong hoạt động thanh tra (trên một số lĩnh vực cụ thể)
32.	Thực hiện ứng dụng công nghệ số trong xây dựng chiến lược, chính sách của ngành Thanh tra
33.	Phát triển hệ thống báo cáo số, phân tích dữ liệu lớn (big data) phục vụ ra quyết định trong hoạt động thanh tra
34.	Ứng dụng công nghệ số trong công tác đánh giá tình hình tham nhũng, tiêu cực và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các bộ, ngành, địa phương và khu vực ngoài nhà nước
35.	Ứng dụng công nghệ số trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho cho công chức ngành Thanh tra



